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rammeprojekt, hvori er medtaget alle de nye forslag, 
som udvalget har kunnet gå ind for. Gennemførelsen 
af dette rammeprojekt er af arkitekterne anslået til 
at ville koste ca. 216 mill. kr., i hvilket beløb er 
medregnet udgifter til opførelse af et nyt central- 
kompleks og øvrige nybygninger samt til ombyg- 
ning af allerede eksisterende bygninger. 

Omend det må anses for givet, at det ville være 
særdeles ønskeligt for rigshospitalet, om det nævnte 
rammeprojekt kunne gennemføres i sin helhed, har 
udvalget dog fundet, at man herved ville komme 
op på så betydelige udgifter, at man ikke har ment 
at kunne gå ind herfor. Ved den reduktion af ramme- 
projektet, man herefter har ment sig nødsaget til 
at foretage, har man lagt den betragtning til grund, 
at man fortrinsvis bør søge at opnå den helt til- 
fredsstillende dimensionering af hospitalets vigtigste 
afdelinger og søge besparelser opnået ved helt at 
udelade de afdelinger, som med mindst skade vil 
kunne undværes på rigshospitalet og eventuelt an- 
bringes andetsteds. Man har således ladet tuberkulo- 
seafdelingen, den plastikkirurgiske afdeling og den 
ortopædiske afdeling udgå af projektet, ligesom 
man i hvert fald indtil videre har udskudt forslagene 
om opførelse af en radioterapiafdeling og en ny 
sygeplejerskebolig. Endvidere opnås besparelser ved, 
at man undlader at indrette kælder under terræn til 
sikringsrum og cykelstalde samt endelig ved en 
generel mindre reduktion af rumstørrelsen. 

Ved den således foretagne reduktion af ramme- 
projektet har man nedbragt de anslåede udgifter til 
nybygninger til ca. 140 mill. kr. I overslagspriserne 
er indbefattet installationer af enhver art, tunneller 
til eksisterende bygninger, terræn, have- og vej- 
anlæg, løbende omkostninger og administration. 
Endvidere er indbefattet normalt fast sygehus- 
inventar, men derimod ikke udgifter til brugs- 
effekter, som ikke henhører under byggeudgifter, 
såsom løst inventar, møbler, operationslejer, hjælpe- 
apparatur, instrumenter, laboratorieudstyr m. v. 
De udgifter, der vil medgå til nødvendige ombyg- 
ninger af visse af de eksisterende bygninger, har det 
ikke på indeværende tidspunkt været muligt at be- 
regne blot nogenlunde nøjagtigt. Man må dog for- 
mentlig regne med en størrelsesorden på ca. 25 
mill. kr. Udvalget er af den opfattelse, at man ved 
nedskæringen af rammeprojektet er gået så vidt, 
som det ud fra lægelige og hospitalsmæssige hensyn 
er forsvarligt, og yderligere reduktion ville iøvrigt 
kræve en omlægning af byggeprojektets hoved- 
disposition. 

Efter de foreliggende planer vil der blive op- 
ført et centralkompleks i 14 etager på en del af det 
areal, hvor nu pavillonerne er placeret. Hoved- 

parten af disse pavilloner må derfor nedrives. 
Dette centralkompleks er tænkt indrettet således, 
at der i stueetagen indrettes blodbank og behand- 
lingsafsnit for den fysiurgiske afdeling m. v., på 
1. sal operationsafsnit og på 2. sal røntgendiagno- 
stisk afdeling. I forbindelse med disse tre etager 
opføres 2 laboratoriefløje ligeledes i tre etager. Heri 
indrettes endvidere modtageafdeling og skadestue. 
Centralkompleksets 3. sal beslaglægges af tekniske 
installationer. Herover indrettes i 10 etager senge- 
afsnit, nemlig for følgende afdelinger, der alle er på 
96 senge: 3 medicinske, 3 kirurgiske, 1 neuromedi- 
cinsk og 1 neurokirurgisk. Endvidere er der mindre 
sengeafsnit for øreafdelingen, øjenafdelingen, fysiur- 
gisk afdeling samt recoveryafdelingen. Sygestuerne 
er bortset fra et mindre antal enestuer for nyope- 
rerede patienter alle indrettet som 3-sengsstuer. 
Hver af de 10 etager, der indeholder sengeafsllit, 
er opdelt i tre mindre afsnit, som er forbundet med 
et midterparti, der rummer afdelingens kontorer, 
laboratorier og ambulatorier samt elevatorer m. v. 

Foruden centralkomplekset er det meningen at 
opføre følgende nybygninger: et apotek, en køkken- 
bygning og en tilbygning til børneafdelingen. Ved 
at opføre en ny køkkenbygning vil man, opnå delvis 
at kunne frigøre den nuværende kombinerede køk- 
ken- og vaskeribygning, således at vaskeriet kan 
indrettes i hele denne bygning, hvilket må anses for 
en særdeles ønskelig foranstaltning, da vaskeriet har 
meget dårlige pladsforhold. Tilbygningen til børne- 
afdelingen tænkes opført med henblik på indret- 
ning af en børnekirurgisk afdeling. 

Hospitalets forskellige bygninger tænkes for- 
bundet ved et tunnelsystem. Endelig bliver det 
som ovenfor berørt nødvendigt at foretage bygnings- 
mæssige ændringer af nogle af de eksisterende byg- 
ninger. 

Efter udvidelsen af rigshospitalet vil dets senge- 
antal være forøget med 194 til 1 565. Det må dog 
bemærkes, at den omstændighed, at de neurologiske 
afdelinger vil være flyttet fra militærhospitalet til 
rigshospitalet, hvorved der vil blive frigjort 179 
senge på militærhospitalet, betyder, at den reelle 
forøgelse af sengeantallet udgør 373. 

Det påregnes, at byggeriet vil strække sig over et 
tidsrum af 12 år regnet fra det tidspunkt, da der 
foreligger et godkendt rammeprojekt 1 : 100. Man 
kan formentlig regne med, at der vil medgå i alt ca. 
14 år, inden det nye hospital står færdigt. Det er 
meningen, at hospitalet skal holdes i drift under 
hele byggeperioden. Hovedsageligt af hensyn hertil 
vil det være nødvendigt at foretage udvidelsen af 
hospitalet i to etaper, som dog vanskeligt kan ad- 
skilles under projekteringen. 


